transiret; libertatis chirographum, ut à seruitute liber esset; regis diploma, ut regni æterni ei daretur possessio. Sanctitatis est insigne, ait Ambr. bonum commune omnium desiderare. Insigne optimi sacerdotis Simeon: non enim peccata graviæ ad altare deferre deberet sacerdos, quæ lachrymis dilueret. Si enim peccatum mortale non est Christiani hominis (ut Aug. dicit) quanto minus sacerdotis?

*Acceptit eum in vlnas suas.* Conuenienter præmisit, quod homo esset timoratus, ut ostendat reuerentiam, qua cum accepit in vlnas. Vult enim tractari, manibusque tangi Deus, sed summa cum reuerentia. Accedebat Moyses intrepide ad rubrum, in qua Deus erat, sed dominus ad eum: *Solue calceamentum de pedibus iuriis.* Adspicuntur vocatur Moyses, & sine calceamentis: quia qui calcatus incedit, etiam inter spinas intrepidus est: sed qui discalceatus ad spinas venit, cum pauore & consideratione accedit. Ad Deum ergo accessurus, trepida, time, reuerere, sed nihilominus accede. Quidam præ timore fugiunt, similes Davidi, qui videns Dominum percussisse Ozam, timuit. Alij verò intrepide, ut Oza, accidunt. Illi præ reuerentia non communicant. Hi sine reuerentia accedunt. Vtrumque vitandum nobis est, ad Christum que accedendum, sed cum timore & reuerentia. Sic timoratus Simeon in vlnas accepit Christum Dominum. Præterea non contentus ore laudare Christum, in vlnas cum accipit: quia ultra confessionem etiam manus & opera sibi exhiberi vult Deus noster. Qui inclinati aquas bibebant, manus in terra ponebant, & reprobari sunt: sic illi reprobaruntur, quo tu os in sapientia est, sed manus in terra sunt. Qui verò ore & manu aquam lambunt, eliguntur ad victoriæ ab inimicis reportandam: quia opera iusta gloriæ digna sunt. Et inde audient iusti, *Venite benedicti patris mei, percepit regnum, quia opera misericordiae exhibuitis, &c.*

Ambr. 28

Luc. 2.

lib. de bona

martyr. c. 2.

Ambr. lib. 1.

offic. c. 28.

Chrys. serm.

cont. concu-

binarios.

Augu. serm.

36 37 64. ad

frat. in Eze.

Cypr. serm. 5.

de laps.

Greg. hom.

17. in Luc.

10.

Exod. 3.

Reuerentia

summa erga

Deum ha-

benda.

Typus.

N.

2. Reg. 5.

Phil. 2.

In vlnas ac-

cipiendus

quomodo sit

Christus.

Iud. 2.

Typus.

IN CATHEDRA  
S. PETRI.

THEMA: *Tu es Petrus, & super hanc Petram adi-  
fificabo Ecclesiam meam.* Matth. 16.

*Vox prauo-  
rum, quis  
moster Domi  
nus est?*  
*Psal. 11.*  
*Iustorum verò  
legem pone  
mihi Domi  
ne viam in  
flitionum  
guarum.*  
*Psal. 118.*  
*Simile.  
Simile.  
Simile.*  
*Dionys. c. 6.*  
*Hier. epiſt.  
4. ad Rustic.*

**P**ravorum ingenium est, nolle esse quempiam, qui suis resistat cupiditatibus, sed ut eis liceat per cuncta vagari, nec sit pratum, quod non pertranseat eorum nus est? *Luxuria* Sicut contra iustum est, velle legibus coacti, ut à veritis abstineant. Hinc ortum habuere plures hæres, quæ ordinem Hierarchicum cuertere voluerūt. Præcipue verò sedem Petri, & eius cathedram, negantes ilius supremam authoritatem: sicut qui Rempublicam cuertere conatur, primum principem illius impedit. Nobis verò contraria via procedendum est. Sicut enim qui Rempublicam commotam sedare vult, primo Principem statuit: Ecce sicut pictor non prius quippiam imaginis pingit, quād caput eius absoluere: ita nobis primum constituantur Petrus caput, & eius Cathedra, & magisterium. Et hoc est, quod hodie celebrat Ecclesia.

Contra eos, qui hunc Ecclesiarum ordinem turbare conantur, non fides tantum, sed & naturalis ratio manifeste pugnat. Hic enim ordo principatus, quo alia alijs subduntur, in omni re creata inuenitur. Angeli enim Angelis principiantur, & inferiora corpora à superioribus gubernantur. Et inter ipsa animantia rationis experti principes sunt. Apes Regem habent, avibus principatur Aquila, bestiis Leo, serpentibus regulus, piscibus draco, quem Deus formauit ad illudendum mari, quasi rex. Et homo ipse in statu innocentiae hominis principatu subditus fuisset: quia cum homo sit animal sociale etiam in statu innocentiae socialiter vixisset: socialis verò multorum vita esse non posset, nisi aliquis praesidens intenderet omnium bonum. Ex quibus manifestum est, in natura lapsa opus esse superiore, non tantum ut cum multa ordinentur ad unum, unum sit principale & dirigens, sed cum (ultra prædictas rationes) urgat necessitas corrigendi, castigandi, ac coercendi impios.

*Aristot. 1.  
Polit.*

ios. Ad eò verò hoc verum est, ut licet in inferno nullus *Iob. 10.*  
ordo, sed sempiternus horror inhabitet, nihilominus tamen *D. Thom. 10.*  
inter dæmones sit ordo principatus. Ex quo patet, quām *p. q. 109.*  
stultè locuti sunt, qui hunc ordinem Hierarchicum tol-  
lere voluerunt, cū sit illa *castrorum acies ordinata*, in qua  
duces & magistratus sunt. Potuit quidem Deus homi-  
nes administrare, vel per seipsum, vel per filios Ange-  
los, sed noluit, nisi per homines: ut & Paulo accidit,  
quem etiam in tertium cælum raptum ad Ananiam *Acto. 9.*  
Christus mittit.

Cum verò regimen hominum (quod est diuinissimum) *Monarchia*  
hominibus Deus tradiderit, oportuit in Ecclesia illud regimen in  
esse perfectissimum. Hoc verò est Monarchicum, quo Ecclesia sem-  
per Deus est supremus Princeps, simile illi, quod à natura per neceſſa-  
ritate in rebus, in quibus sit rediſcio ad unam primam & riūm.  
simplicissimam cauſam. Et hoc regimen constitutum *In Synago-*  
per Deus, cum regimen ipse ordinavit. Hinc in Deut. ga.  
constituit summum sacerdotem, cuius iudicio in omni *Deut. 17.*  
re dubia standum erat. Hoc gubernandi genus optimū *D. Thom. 10.*  
esse probat D. Thom. quia gubernatio est directio gu- *p. q. 103. ar. 3.*  
bernatorum ad finem, qui est aliquod vnum: quia vnu  
pertinet ad rationem boni: & omnia sicut appetunt bo-  
num, ita appetunt unitatem, sine qua esse non possunt.  
Hac ergò ratione cum Ecclesiam suam perfectissimam *In Ecclesi-*  
esse Christus voluerit, instituit, ut unus esset supremus  
Pastor, vnum ovile, unus Princeps: & hic est Petrus, & il. *Ioan. 10.*  
lus successores, quibus dictum est: *Pasce agnos meos,* & *Ioan. 21.*  
*Pasce oves meas*, id est, fideles, & Episcopos. Et nunc ait:  
*Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam*, id est, su-  
per te.

Sed in hoc gubernationis genere Monarchico, illud  
inconueniens posse esse videtur, quod si Monarcha ma- *Pontifex male*  
lè gubernaret, difficile posset adhiberi remedium. Sed le *pascere*  
huic difficultati Christus omnipotens occurrit, effici- *non potest.*  
ens, ut PAPA male pascere gregem non possit: quia Pe-  
tro dictum est: *Ego pro te rogaui, ut non deficit fides tua:* *Luc. 22.*  
tua, quando conuersus confirmabit fratres tuos. Et tandem cla- *Iansen. c. 66.*  
vium potestas Petro traditur, & eius successoribus: ad *conc. Euang.*  
quarum potestate multa pertinent: scilicet, Vniuer-  
sam Ecclesiam regere, Episcopos in diuersa loca desti-  
nare, Euangelium in toto orbe predicare; omnem dare,  
aufer-

auferre, & moderari iurisdictionem, & plura huiusmodi, suprema denique in omnibus authoritas. Et hoc est, quod hodierna festinatae Cathedrae Petri celebramus cum Magister, dux, & Princeps Ecclesiae, Petrus constitutus, Antiochiae septem annis sedidit; deinde Dei iussu & reuelatione traxit Cathedram in Romanam urbem, ut ibi Ecclesia caput esset, ubi caput orbis erat; ubi eius Successores usque in hanc diem persuerat, & perseverabunt usque in mundi finem. Romanus ergo Pontifex caput est Ecclesia a Christo, & Petri successor. Hac est veritas fidei, & definita in Concilio Constantiensi, & in Concilio Florentino, ubi unio Graecorum & Armenorum facta est: denique in alijs oecumenicis Concilijs.

**Martellus**  
**Papa & Mar-**  
**tyr. epist. 1.**  
**ad episc. An-**  
**tioch.**

**c. quamvis**  
**distingt. 2.**  
**Mart. V in**  
**Conc. Const.**  
**c. definitus**  
**en Clement.**  
**Examen si**  
**dei a Christo**  
**institutum.**

**¶ Cor. 3.**

**N.B.**

Né verò vlla relinqueretur Apostolis inuidiae occasio, cum omnib. Petrus praeficeretur, examen primum fidei, deinde charitatis proponit Christus, in quibus Petrus vniuersos excessit manifestè. Ideo nunc interrogat: *Quem dicunt homines esse filium hominis?* Et, *Vos autem quem me esse dicitis?* Notat Hieronymus, Christi discipulos Deos hic nuncupari, distinguis eos ab omnibus. Hinc Petrus. *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis.* Qualis ergo fidelis esse debet? Homo electus, Sacerdos, Rex, Sanctus, Homo Dei. Hinc virtus datur fidelibus, quod homines sint, id est, secundum carnem ambulent. Fidelis enim, qui eleuatus fuit a spiritu ad caelestia, si postea terrena sapiat, descendit, & vilescit: sicut qui assumptus in regiam dignitatem, via lia tractaret. Mirum profectò hoc est, quod cum proprieti ad eum simus in propriam excellentiam, ut eam nimis affectu queramus, non tamen attendamus maximum, quod genus simus Dei.

Sed potestas Clauium Petri fusius à nobis explicanda est. Cum interrogasset caelestis Magister discipulos, *Vos autem quem me esse dicitis?* Petrus solus omnium vices gerens responderet: *Tu es Christus;* &c. Tam aptè quaestioni à Christo proposita respondit: *Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam:* Et, *Tibi dabo claves regnum cælorum.* Mirum profectò Petri dignitas, qua Christo personabilis apparuit. Dixit Angelus: *Dabit illi Dominus sedē David patrem eius;* eadem nunc sedes Petro conceditur, de qua Psal. 106. *Et in Cathedra seniorum laudent illum.*

Tanta

Tanta verò hæc potestas est, quæ nomine Clavis ex-  
primitur, ut multis impossibile apparuerit homini con-  
cedendo tamen non est incredibilis iudicanda. Ex quo  
enim Deus homo factus est, homines exaltare voluit,  
diuinissima eis opera communicare: quia gratiā & glo-  
riam dabit Dominus. Ut enim olim Pharaon in Aegypto  
annulum dedit in manu Ioseph, quod erat regium si-  
gillū, quo veluti Rex efficere poterat in regno, quæ vel  
letita homini cōceditur peccata dimittere, gratiā in Sa-  
cramentis doharet, cæli ianuā dignis aperire, quasi Deus  
homo esset. In lege Moysis sacerdotis & sacrificia erant  
à Deo instituta, & ad hoc tribus Leui electa: sed eorum  
potestas Clavis dicta non fuit: quia peccata dimittere nō  
poterant, nec gratiā conferre: Deus solus tunc claves ser-  
uabat. In lege verò gratiæ summa & mirabilis potestas  
est gubernandi, leges condendi, excōmunicandi, indul-  
gentias concedendi, à peccatis absoluendi, gratiā donan-  
di, cælū aperiendi. Et hæc dicitur potestas claviū Eccle-  
siaz. Has Claves primum habet Christus Rex à seipso, tā.  
quam Deus: tanquam homo ratione excellentiæ. Hinc  
Pater. Et dabo illi Clavem domus Dauid super humerū  
eius. Sed discessurus Christus ab Ecclesia secundum visi-  
bilem cōiunctum, cùm ei homines rationem reddere de  
peccatis non posset: reliquit Vicarium seu hominē, cui  
claves regni cælorum commisit, qui peccata cōdonare,  
& cæli ianuas aperire posset. Ideò Christus Rex regum  
ansicū misit me pater, & ego mitto vos i. eadem authori-  
tate & potestate in mundum. Et ideo sicut Christus  
potuit regna tollere, si ad redemptionem humani gene-  
ris expedire: ita eius Vicarius, si ad Ecclesiæ gubernationem & extensionem conueniens sit. Hinc ad letrem.  
dicitur: Ecce constitui te super gemitos & regna, viue illas, di-  
pes, adfices, & plantes. Hæc enim potestas fuit necessaria  
Ecclesiæ ad finem suum consequendū.

Nos verò omnes hac Claviū potestate, quæ in v-  
tilitatē nostram concessa est, vti debemus. 1. obediens  
Romani Pontificis decretis, illiq; adhærendo in om-  
ni determinatione fidei & morū. Ipse, n. est Petrarafugii  
eritacijs. Deinde indulgētias & lumbula magnificamus,  
quibus peccatorū nostorū pæna tollitur. Sed præcipue  
Claviū potestate, quæ omnibus Sacerdotib. tradita est,  
vt tamur,

Potestas Pd.  
pe quanta.  
Typus.

Psal. 8:2  
Gene. 4:1  
Ambr. lib. 1,  
de penit. c. 7.

Exod. 28:  
Claves Petri  
traduc.

Terem. 1:2

vitamur, confitentes peccata nostra, ut eorum remissio  
nem percipiamus. Quia in te male negligates sumus,  
sero & male dispositi ad hoc Sacramentum venientes.  
Si Deus tibi iniungeret, ut pro peccatis tuis in fovea vi-  
tueres, nihil non esset, ut in illud inferni pena tibi com-  
mutaretur: sed ecce ait: Dole, & confitere. Sed quænam  
illa satisfactio? Certè nulla: nisi eam Dei misericordia  
satisficeret. An satisfaceret Regi proditor, si diceret,  
Peccavi? Id facit Deus. O indulgentia nimia, facilitas  
veniae summa? Quid remedium adeò facilè tanto mor-  
bo tollendo non assumat? Ad annum expectabis vivi-  
ficare animam tuam? Vulnus corporis statim curas, &  
animam tuam negligis? Vbi mens, vbi ratio? Quia  
peccata statim non exuis, in alia prolaberis & accidit:  
*Computruerunt vi iumenta in stercore suo.* Ardet infernus  
sub pedibus, tenui filo fragilis vitæ teneris, ne eo de-  
scendas, & tu rides, & negligis? Accede ergo ad Petri  
claves, &c.

Ioel. 1.

IN FESTO S. MAT-  
THIAE APOSTOLI.THEMA: Cecidit sors super Matthiam.  
Actor. I.Verbi diuini  
dignitas.Hebre. 1.  
Psal. 44.  
Actor. 10.  
Luc. 4.  
Iaie 61.

Rom. 10.

**Q**Vanta res sit diuinum verbum, & quo loco nobis  
habendum, ostendit primum omnium, quod  
Christus Dominus, ut illud doceret, è sinu Patrii  
in mundum venit; ut qui antea nobis loquutus fuerat per  
Prophetas, nobis loqueretur in filio. Et ut astuta humani-  
tas conueniens esset instrumentum, diuina explicans;  
uncta fuit summis gratijs. Sic ille de se explicat illud  
Ila. *Spiritus Domini super me, è quod vnxerit me, &c.* Eadem  
verbi diuini dignitas colligitur ex electione Matthiae.  
Cum enim in diuini verbi preconem unus esset eligen-  
dus Iudeo loco, tanta hæc erat dignitas, ut Apostoli ausi  
non sint hunc elegere, sed Deo id commiserint, dicen-  
tes: *Tu Domine, qui corda nosti omnium ostende, quem elegeris  
ex his duobus accipere Apostolatus locum:* Si ut enim Christus  
ad hoc munera à patre electus est: sic virtus eius in  
terra nostra debuit gerere, nisi ab eo delectus. Et nos pu-  
illi

filii aud  
tlesia. Se  
se solo c  
secundi  
catores  
tos. Ut v  
Verbum  
faria est  
Duæ  
tera bon  
gloriatu  
ram. Et  
Paulus a  
de potesta  
torum, &  
Malorum  
bet, & in  
impiorum  
nabo eos a  
iza parsq  
mei, & co

Gratia  
fortes m  
scheduli  
humano  
confusa  
Deus ab  
quam qu  
inquit, &  
priman  
voluntat  
valentis,  
sote voca  
operatur e  
niam salua  
num est.  
Sed ob  
peribus;  
Utanq;  
nitas. Ut e  
tibi nece

filii audemus diuina tractare, sed audemus electi ab Ecclesia. Sicut enim initio mundi primas creaturas Deus A simili  
se solo condidit: sed nunc idem eas efficit medijs causis  
secundis: Sic initio mundi, Ecclesiae scilicet suae, prædi-  
catores ipse per se elegit, nunc vero per Ecclesiæ præla-  
tos. Ut vero res tanta, qualem ostendimus esse diuinum  
Verbum conuenienter & dicatur & suscipiatur, neces-  
saria est gratia, quam petamus per Mariam.

Duae præcipuae sortes in scriptura numerantur; al-  
tera bonorum, altera vero malorum De bonorum sorte  
gloriatur Paul. *Qui nos dignos fecit in partem fortis sancto-* Coloss. 1.  
*ram.* Et ut in hanc sortem gentes duceret, se vocatum  
Paulus ait in Acto *Vt convertantur a tenebris ad lucem,* & *Acto. 26.*  
de potestate Satanae ad Deum, ut accipiant remissionem pecca-  
torum, & sortem inter sanctos, per fidem. Altera dicitur fors *Eccl. 6.*  
Malorum, de qua Eccl. *Anima nequam disperdet, qui se ha-*  
*bet, & in gaudium inimicis dat illum,* & *deducet in sortem* Ierem. 13.  
*impiorum.* Sed eorum vanitatem ostendit Ierem.  
Diffem-  
nabo eos quasi stipulam, quæ vento raptatur in deserto. *Hec fors*  
*in pars que mensura tue a me, dicit Dominus;* quia oblitæ es *Gratiæ tuae*  
*mei, & confisa es in mendacio.* tus cur fors

Gratiæ status fors dicitur, quia quemadmodum cum sit  
sortes mittuntur, omnes pauperes & diuites scripti sunt *Aug. conc.*  
*schedulis,* quæ sunt in vrina: nec bona alicui fors venit in *Psal. 30.*  
humano aliquo respectu; sed quia Deus sic vult: ita ex *verbi in manu*  
*confusa hominum multitudine sine ullo merito elegit tuis sortes*  
Deus ab æterno, quos voluit, ac prædestinavit eos, ante *me in Psal.*  
*quam quicquam boni vel mali egissent: sic iacob dilexi,* *67. inter me*  
*inquit, & Esau odio habui.* Eodem etiam pacto gratiam *dios clerros.*  
primam confert sine ullo hominis merito, sed sola sua *Epist. 180. ad*  
*voluntate: Saluum me fecit, quoniam voluit me.* Non est enim Honor.  
volentis, neque currentis, sed miseren-*sis Dei.* In quo etiam nos *Greg. lib. 5. in*  
*sorte vocati sumus, prædestinati secundum propositum eius,* qui *i. Reg. 14.*  
*operator omnia secundum consilium voluntatis sue.* *Gratia Psal. 17.*  
*nam salutis estis per fidem:* & hoc non ex vobis. Dei enim do- *Rom. 9.*  
num est. Ephes. 2.

Sed objicis: si sorte mihi donanda est gratia, non ex o-  
peribus: nullā præsternus diligentia, sed dormiamus in *Gratia quo-*  
*tranq; autem.* Absit. Tanta enim est diuina in nos bo- *modo non ex-*  
*nitas.* ut quod in eius sola potestate est, in tua posuerit, dans cludat opera-  
tibi necessarium auxilium; ut gratiam possis obtinere, si bona.

## IN FESTO

Reg. 13.  
Allegoria

W.B.

Sors Aposto-  
lica præcla-  
ryssima.

Ioan. 15.  
Epbes. 1.  
2. Cor. 12.  
Rom. 8.

Simile.  
Plin. lib. 37.  
cap. 10.  
Alb. lib. 2.  
Mineral.  
tract. 2.c. 1.  
Isidor. li. 16.  
Rom. 8.

Chrys. hom.  
in Actor. 1.

**94** illo ut velis, potes gratiā obtinere, nō ex te, sed ex Deo. Datur tibi facultas elegendi sortem, quā malueris. Deus tibi p̄r̄st̄ est, si gratiæ sortem volueris. *Nam sicut manus Helis ei erant super arcū Regis Iosas, vt quoties emitteret, roties percuteret Syriam: si come opus tuū, vt gratiam assequaris, nullū est ex te; sed quia Christi meritum & auxiliū, Dei manus, tibi adest; cū de peccato doles, gratiā cōsequeris. Iratus est Helisaeus, quod plures nō misissent sagittas: maiorem nos irā meremur, q̄ plura opera bona nō p̄st̄amus. Si sortes essent, quibus nō aurea pocula, sed regna darentur, quis non vteretur tanta potestate? In hoc verò tempus Quadragesimæ aduenit, vt qui in sorte fuitisti peccatorum, transferaris in gratia sortem. O felicissimus tu, si in hanc sortem translatus fueris.*

*Decidit sors super Matthiam. Sors bonorum sors gratiæ diuinæ. Sed in supercedit super Matthiam sors alia præclara, Apostolica: nam annumeratus est cum undecim Apostolis. Licit omnis prima gratia forte detur, mera scilicet Dei liberalitate sine meritis, tamen excellentissima gratia Apostolica maximè datur hac sorte, quæ gratiam illam longè superat, quæ alijs sanctis conceditur. Ideo Christus ad Apostolos ait: Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, vt eatis, & fructum afferatis. Gratiam Apostolorū superabundasse in omni scientia, prudenter, signis, et virtutibus, latè ostendit Paul. Primitias enim spiritui illi habuerunt, in gratia confirmati sunt, ad omnia miracula potestatem acceperunt, mundi vniuersi Pontifices & omnis terræ principes facti sunt. Similes lapidi pretioso, qui dicitur Abestos, qui colore est ferreus, & semel accēsus nec aqua nec alia vi extingui potest, nasciturque in Arcadiæ oris: sic nec Apostoli semel diuino igne succensi extinguiri vñquam potuerunt, vt Paulus dicat: Quis nos separabit à charitate Christi, tribulatio an angustia? &c. Et hæc omnia maximè necessaria erant in B. Matthia, ut defectum ludæ suppleret, cuius summum facinus fuit.*

*Huius rei historiam narrat D. Lucas. Exurgens Petrum, tanquam caput, Christiq; Vicarius in terris. Chrys. Vide, quām se ostendat principem in Apostolorū choro? tu aliquando cōueris confirma fratres tuos. Veritas n. Catholica est, Petrum & successores eius, habere autoritatem gubernandi Ecclesiæ, & necessaria decernendi, & corum*

B. M A T T H I A E.

33

bennium, quæ ad rectam Ecclesiæ gubernationem spē-  
ciant. Ad hæc omnia Christus ei potestatem suam dele-  
gauit. Ideo exūgit hodie in medio Apostolorū, & ait.

*Viri fratres.* Hæc erant nomina Christianorum anti-  
qua. *Viri:* quia in lege virorum sumus. Puer nænijs gau-  
det, vir rebus serijs: paganus tēporalibus, fidelis æternis.

Hinc Paul. Cūm esset parvulus, sapiebat ut parvulus: loquebar ut 1. Cor. 13.  
parvulus: post quā autē factus sum p̄r, euacuavi que erat parvuli.

Nolite ergo parvuli effici sensibus, &c. Nomen secundū si-  
delium fuit Fratres. Omnes vos fratres estis, ait Christus. Et Fratres.

Multitudinis creditum erat cor vnum & anima vna. tum pro-  
pter Ecclesiast: quia militamus sub uno duce; tum pro-  
pter charitatem, que efficit, ut omnes vnum simus. Hoc Matt. 23.  
verò speciale nouumque mandatum legis gratiæ est. Act. 4.  
Ioan. 16.  
Ioan. 17.

Erat autem turba hominum 120. Ponit iustorum nume-

rum: de iniustis enim dicitur; multiplicati sunt super numerum. Psal. 1:9.  
Et Stultorum infinitus est numerus. Non numeratur Eccl. 1.

scoria, sed argentum, vel aurum: non numerantur pa- Beda in  
leæ, sed triticum: sic iusti frumentum sunt areæ Dei & 1. Ejd. 2.  
numerantur: peccatores vero paleæ igne comburendæ,

scoria; ideo que non numerantur.

*Lectio*  
*Secunda*

Oportet impleri Scripturā, &c. Ecce quæ ad iustos Petrus

loquitur: tanquā DoctoR Ecclesiæ explicat scripturam  
authoritatiue, & Psal. 108. de luda scriptum ostendit: in

quo 30. notantur maledictiones, correspondentes 30. ar-  
gentis, quibus Christum vendidit. Et sicut Serpens

maledictus fuit super omnia animantia terræ; quia dia-  
boli fuit instrumentum: sic Iudas super omnes homi-

nies: quia diaboli fuit organum ad Christi necem. Et  
quia peccatum eius fuit contra Spiritum sanctum ex

pura malitia, ideo omnem Apostolorum pro eo in-  
tercessionem exclusit. Petrus infirmitate peccauit;

Paulus ignorans fecit; & ideo misericordiam consecu-  
ti sunt: Iudas malitia multa aditum preclusit oratiō-

ni & misericordiæ: persimilis factus gemmæ, quæ di-  
citur Chalacia, cuius nature vis tanta probatur, vt Plin.lib. 27.  
omni tempore frigida sit, nulloque calefaciat ab igne: cap. 12.

Solin. 50.  
Iudas in medio ignis frigidus: ignem venit Christus mit-  
tere in terram, & verba eius ignis ardens, opera eius ignem Albert. lib.  
spirantia; adhuc Iudas frigidus est, malitia plenus. Ex 2 cap. 7.  
quo patet, peccata in Deum maximè cauenda; vt male Luc. 12.

communicare, quo efficitur res corporis & sanguinis Domini.

Sed cur in Apostolum Iudas electus est, quem Dominus sciebat diabolum futurum? Eligitur non per imprudentiam, sed per prouidentiam. Quanta est veritas, qui nec aduersarius minister infirmat? Quanta moralitas Domini, voluit deseriri, voluit prodi, voluit ab Apostolo suo tradi, ut tu à socio, ab amico desertus, proditus, traditus, moderatè feras. Ut ergo in hac tribulatione, sicut & in alijs, socium Christum habeas, & eo in spe cōfideris, ideo & hanc passus est temptationem.

*Quis annumeratus erat in nobis?* Diabolus moribus, Apostolus officio. Licet ergo Superior & Prælatus sit Iudas, ei tenetis obedire: accipe ab eo quod bonū est; quod malum relinque. Apis florem carpit, spinā cauet. Vuam cape, spinam caue. Quod præcipit docetque tanquam Ecclesia Prælatus, tibi accipiendo est; quia à vite illa procedit, quæ ait: *Ego sum vita vera.* 2. aduerte in Iudæ reprobatione; dum vnum eicit, alterum eligit. Eicxit Saul, vngitur Daud. Reprobatur Iudas, eligitur Mattheias. Qui ergo stat, videat, ne cadat. Ne superbias, quia vides te in Dei domo esse iici potes, ideo tibi cauendum timentumque. Seraite Domino in timore.

*Diffusa sunt omnia viscera eius.* Ille se ipsum suspendit, à nullo iugulatur carnifice; quia peior omni homine, & ipso dæmonie, qui etiam superbiens Deum magnificet, ideo ut maximo voluit ei æquari: at Iudas Deum adeo vili penitit, ut dixerit: *Quid vultis mihi dare, & ego vobis eum tradam?* Deinde immensus Iudæ casus considerandus est, qui ex altissimo Apostolatus gradu cadens, in ultimas inferni cæsternas se deiecit: & tanta sunt eius tormenta, ut sub eo quiete possent omnes damnati.

Hinc colligendum, quo tandem deuenit ille, qui diuinis indignis tractat; & medicinis in anima salutem institutis ipse magis infirmatur, confessione & communione male peracta. Tertio, corpore humano retineri non poterant viscera, quæ tantum facinus admiserunt: nec personos, quo Christum suscepit & osculatus est, anima exire volebat. Et deinde proiecit intima in morte, qui in vita intima proiecerat. Nihil est iniquius, quam amare pecuniam: Eccl. 10. hic enim & animam suam venalem habet: quoniam in vita sua

proiicit mīmem talibus est Sau pulsus citur, mendet. Tu l stam r net. At tur cor, ditique gratiae uereri conceat. At in g possumus dū sinbit. Post prælatū dī ergo tiae, m spiritu

*Avaritia*

*omnem vir-*

*utē proiec-*

*Et deinde*

*intima proie-*

*cerat. Nihil est iniquius, quam amare pecuniam:*

*Eccl. 10.*

*pro-*

proieci intima sua. Intima in vita proiecit auarus; quia omnem virtutem a se abiecit, & omnem curam in temporalibus ponens viscera sua ejicit, sicut aranea. **Affectus** est Saul preciosis & pinguibus Amalech, & regno ex. **Exemplum** pulsus est: affectus est Iudas pecunia, & Apostolatu dei: titur, daturque Matthiae meliori. Semper ergo nobis timendum.

**Tu Domine, qui corda nosti omnium.** Tu qui stateram iustum manu tenes, ostende, in qua partem iustitia inclinet. **Affectus** fuit Samuel erga Eliä: sed **Dominus, qui inuenit** cor, elegit David: sic nunc electus est Matthias. **Cecidit** que sors super Matthiam. Est sors ministerij, est & sors **Sors' ministerij** gratiae. Sors ministerij est dignitas & officium, quod re sterij uereti in Ecclesia tenemur; quod huic vel illi a solo Deo conceditur. In hanc sortem omnibus venire non licet.

At in gratiae sortem, quæ præcipua est, omnes venire **Sors gratiae** possunt: omnibus parata est sors ista, cuiuscunque gratia omnibus possit: & qui melius vel plus cucurrit, eam obtinet. **Potes** tu præcedere cursu, gratia, sanctitateque tua prelatu: curre, cōsumma cursum citius, si potueris. **Cecidi** ergo sors ministerij non solum super Matthiam, Sed & gratia, maximeque primitiarum spiritus, & omni bono spirituali Apostolus ornatus est, &c.

## FESTA MARTII.

IN DIE S. JOSEPH.

THEMA: Cūm esset despōnſata mater IESV Maria Ioseph. Matth. i.

**M**ULIER bona pars bona id est, optimum, quod in **Eccles. 26.** domo habere potes, hoc est, si habueris mulier. **Mulier bona** rem bonam. Quæ pars Ioseph? quæ hereditas optimum efficiens? Maria; in cuius commendatione Euangeliſtæ pau: quod in doctrina dixerunt, satis putantes dictū, cūm eam Dei matrem **modo** habere dixerent: sicut Iosephi merita commendarentur, satis dī: potes. Cūm est, cūm dicitur Sponsus Mariæ, vir eius, & Christi parens, Optima profecta pars Ioseph Maria, quam oremus, vt gratiam nobis impetrēt.

## IN D I E

38

Psal. 67.

Mirabilis planè Deus in sanctis suis, adeò ut in eorum minimo plura sint mirabilia, quām in vniuersa natura gratia enim super omnem naturam est. Sed in quibusdam Sanctis maiora dona gratiæ Deus posuit propter excellentissima munera, ad quæ eos delegit. Ut ergo gratiam Ioseph datañ cōtemplemur, munera, ad quæ eum Deus elegit, videamus.

Eccl. 25, 26,

1. Sponsus Mariæ est, eiusque vir ac caput. Mulieris bona beatus vir. Et; Beatus, qui habitat cum muliere sensata. An nō beatissimum dicemus virum Mariæ? Desponsatio Mariæ cum Ioseph à Deo facta est, qui habitare facit virius mōris in domo: vt esset ei adiutorium simile sibi. Cūm enim homo sit animal sociale, indiget alterius coniuctu & colloquio. Sed cum quo Mariæ loquendum est, nisi cum sponso? cum eo de diuinis colloquia habebat, ei cordis illius aestus patebant; ille rubrum illam ardenter videbat, audiebatq;. O felix homo, qui talia audire meruisti! vna salutatio totā domū spiritu. S. implevit, quid non efficeret tot salutationes, tot colloquia? Verè fuisti, ô Ioseph, tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, &c. Quot gratiarum aquas recepit, qui tam propè fontem habuit? quis adeò propinquus igni, qui nō ardeat? Prima ergo cetsitudo Ioseph sit, quod vir Mariæ est. Sed cūm caput mulieris vir sit, caput Mariæ Ioseph

Ioseph caput  
Maria, quia  
vir eius.Ioseph excelsior.  
Ber. hō,  
2 sup. Missus.Gene. 29,  
Typus.

est. Quantus hic homo est, qui caput Mariæ esse meruit? Tanquam capiti obediebat Maria; tanquam capiti reuelationes siebant, de fuga in Aegyptum, & de reditu: Non tamen idem Ioseph excelsior quam Maria: sicut nec Maria, licet mater Christi, Christo excelsior: quia licet officio caput est, sed gratia multo inferior; & in gratia Maria caput est Ioseph. Ex hoc autem colligitur maxima gratia Ioseph, vt caput Mariæ esset. Et sic adimpta est in hoc figura Patriarchæ Ioseph: qui sicut dominam intactam seruauit Domino; sic iste: sicut ille panem in Aegypto seruauit, sic ille Christum.

3.

Deute. 25,

Reub. 4.

Secundum verò quod dignitatem Ioseph maximè ostendit illud est, qđ parentis Christi Domini est: Hinc ait Maria: ego & pater tuus dolentes, &c. Fuit pater putatiuus: pater, quia ipsū aluit. Pater insuper legalis, nō naturalis. Spiritus n. Sanctus quasi frater eius, sponsam illius sibi desponsauit, cuius opere Christus cōceptus est: qui Spī-

ritus  
genu  
facto  
legal  
pater  
vocab  
perat  
batus  
Sed q  
anta  
Chri  
petu  
a Deo  
Prim  
gis n  
custo  
Domī  
Prim  
quo p  
Deus  
annu  
cum  
vlna  
sunt  
qua i  
vittu  
cōm  
grati  
ta, G  
tud  
Eua  
perd  
tūm  
tem  
diab  
Iose  
fultu  
luit  
In  
la

## S. I O S E P H.

5

ritus sancti non dicitur filius, sed Ioseph: illum enim *Spiritus san-*  
*genuit S. sanctus Iosepho, & ei lex cum filii dedit. Quo* *Huius frater-*  
*facto S. sanctus frater Ioseph habitus est, & Iesus filius legalis 10*  
*legalis Ioseph. Ex his sequitur i. quod Ioseph tanquam sephi.*

pater Christo nomine imposuit. Sic enim Angelus ad eum *vocabis nomen eius Iesum.* 2. Iesum Iosepho, ut patri obtē

*Matth. 1.*

perasse, vt Euangelista ait: *Erat subditus illis.* Ergo sequē

*Luc. 2.*

batur eos, eorumq; imperium. Mira profecto dignatio.

*Hieron. ad-*

Sed quid magis mirabimur, tantamne Dei humilitatē uers. *Heluid.*

an tantam hominum sublimitatem? 3. quod suo labore de perpet.

Christum aluerit, tanquam filiū: fuitq; illi comes per virg. *B. Mar.*

petuus in omni peregrinatione sua 4. summo honore Allegoria,

a Deo Ioseph habitus est, summoq; à nobis habendum.

*Gene. 4.*

Primus Ioseph Saluator mundi dictus est, quanto ma

*Matth. 1.*

gis noster, qui panem de cælo verum mundo vniuerso

*Ioan. 6.*

custodiuist: Fidelis plane seruus & prudens, quem constituit

*Matth. 24.*

Dominus super familiam suam: quam? Mariam & IESVM.

Primo datus est annulus, sic & huic, qui Christus est, in

quo principium fini, & primum ultimo coniunctū est,

Deus homini. Aurum humanitas est: Lapillus huius

annuli diuinitas est. Hunc in manibus portauit Ioseph,

cum Christum, non semel vt Simeon, sed multoties in

vñas suscepit suas. Torquis aurea in collo eius, brachia

*Matth. 1.*

sunt Christi in collo Ioseph. Stola byssina iustitia est, de

qua in Euangelio commendatur, quod esset iustus. i. omni

Virtute ornatus. Quæ non est posterior Iosephi nostri

commendatio, quod laus eius sit in Euangelio. Quanta enim

gratia & sanctitate fuerit prædictus ostenditur per ope-

ra, sicut rationibus ostensum est.

Cum esset deponsatamater IESV Maria Ioseph. Mu-

*Hieron. ad-*

tuò sibi respondent casus & eius reparatio: Adam &

*uers. Hel-*

Eua coniuncti matrimonio virgineo, causa extitere

*uid. & in*

perditionis nostræ: remedij initium sumitur ab alio ma-

*Matth. 1.*

trimonio virgineo Ioseph & Mariæ. Desponsatur au-

*Chrys. hom. 5.*

tem Maria, ne videatur adultera; & partus eius celetrur

*in Matth. 1.*

diabolo. Antequam conuenirent. Iam erant in vna domo

*Canis. lib. 2.*

Ioseph & Maria, aliàs bene famæ illius non esset con-

*cap. 10. de*

sultum. Nec postea eam Ioseph cognouit, vt impie vo-

*B. Marca.*

luit Heluidius.

Inuenta est in vtero habens de Spiritu sancto. Ostendit quo

in loco diuinus thesaurus inuentus est. Ager vterus

**z. Cor. 13.** est virginis. **Primus homo de terra terrenus**, **secundus homo de Ambr de in- celo celestis**, totus de Spiritu sancto: quia licet carnem sibi. **virg. ca.** habeat ut homo, tamen adeo spiritui subditam, vt teama **14 & 15 Et** spiritum dicere possit: non solum quia Spiritus sancti o- in psal. 39. pere conceptus, sed etiam quia Spiritui sancto in omni- epist. 62. bus paruit.

**Aug. ser. 14.** Ioseph autem vir eius cum esset iustus, & nollet eam traducere in nat. dom. cere. Quis infinitum hunc thesaurum ducenit? Ioseph, qui est 18. de qui illum non plenè agnoscentes, dimittere voluit Mat- temp.

**Iustitia Ioseph** thesaurum in ea latenter. sed angelus eum edocet: edo- Allegoria etus illam summo gaudio seruat; eiique cum ea accidit, quod Moysi cū rubo. Non audebat Moyses aspicere rubrum, sciens Deum ibi esse: ita summa apud Mariam reue- rentia usus est Ioseph, postquam nouit Deum in ea des-

**Chrys. hom.** **14. in Mat. 1.** descendisse, ut saluum faceret populum suum Maxima vero ap-

petget iustitia Ioseph, qui verbum non dixit asperum: in- Aug. serm. hibice enim sancti viri turbari nimis solent Dubius qui 16. de verb. dem Ioseph erat. Videlicet illam grauidam, & se illam non domin. & tetigisse nouerat: Videbat econtra eximiam virginis re- epist. 54. ligionem ac modestiam, ut in dubium eius castitas ve- nire non posset. nihilque levitatis in illa esse, nec lo- quacitatem, nec otium. Videbat vero diuinum quid in

**Hier. in** Maria Deum portante. Voluit igitur occulte dimitte- **Math. 1.** re Mariam. Mirum in hac re silentium Mariæ. Si enim illa spacio mysterium reuelasset, proculdubio crederet,

**Chrys. hom.** **4. in Mat. 1.** Ille quoque nihil dicitum quod ut indignus ab ea re- Orig. hom. 1. cedere voluerit, tum quia tempus aduentus Messie ad- in diuersis. erat, suspicatus mysterium. Voluit autem Deus Mariam non loqui mysterium hoc: quia per angelum reuelare dispositus. Hoc sciens Maria, quæ Spiritus sancti afflau- **Maria fides.** regebatur semper, modestè tacuit. Attende ergo Mariz fidem, spem, humilitatem, patientiam, & silentium.

*Et ecce Angelus Domini apparuit in somnis Ioseph. &c. Cō-  
Ioseph. quo- tinuo angelo reuelanti credidit nulla hesitatione. Ioseph  
modo filius fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam. &c Ioseph filius David dicitur, quia de stirpe eius. 2. quia sicut David.*

1. filius in patris ius succedit, ita Ioseph in ius Dauidis, cui  
2. promissum erat: *De fructu ventris tui ponam super sedem  
Psalm. 138. tuam* 3. filius Dauid est secundum spiritum, quia virtutes eius hereditauit. *Hinc Bernard. Verè de stirpe regia  
descen-*

desce-  
plane-  
non-  
ne. Q-  
fium,  
mini-  
fabri-  
nus-  
ces, q-  
veto-  
eum-  
peris,  
erect-  
tabit.

Se-  
in cas-  
dient-  
pit A-  
non c-  
Paulo-  
præsi-  
dum.  
non c-  
Simil-  
gerit.  
ac pa-  
à nob-  
bis ch-  
etum

T H

S I C  
pi-  
rare pe

descendit vir iste; nobilis generatione, nobilior mente: Bern. ser. 2.  
 planè non degenerans à patre suo Dauid, filius Dauid super Missus  
 non tantum carne, sed fide, sed sanctitate, sed deuotio- est.  
 ne. Quem tanquam alterum Dauid inuenit secundum cor suum, cui incerta & occulta sapientia sua manifestauit: cui Psal. 88.  
 ministrat Iesus & Maria. Quis videret te, Domine, quasi Act. 13.  
 fabri filium ei obsequenter, cum iuuantem? Fabri mu- Psal. 50.  
 nus te maximè decet, vt veluti alter Noë Arcam ædifi- Christus cur  
 ces, qua salui homines siant à diluvio peccatorum. Sic ut fabri filium.  
 Verò Christus vt filius Ioseph obsequitur, ita vt Pater Typus.  
 eum alit ac nutrit. Maximi meriti est eleemosyna pau-  
 peris, sed multo præstantior ea, quæ in Deum ipsum ex-  
 eretur, & quam Deus immenso præmio in celo mun-  
 erabit.

Sed illud nobis attendendum est, vt Iosephum in iustitia, Chrys. ho. 8.  
 in castitate, in patientia, in detractione fugienda, in obe- in Matt. 2.  
 dientia diuinorum mandatorum. &c. imitemur. Præci-  
 pit Angelus: *Fuge in Aegyptum: non facit ullam motam,*  
*non causatur multa in commoda: non responsat, dicēs:*  
 Paulò antè dixisti eum Saluatorem mundi, nunc meo  
 præsidio in fuga indiges; sed obeditis: ita & nobis facien-  
 dum. Monuit Angelus Ioseph, & credit: monet te, &  
 non credis, non affentiris: caue, ne te Angelus deserat.  
 Simili etiam ratione ac cum Maria se nobiscum Deus  
 gerit. Tribulationem immittit, qua fides, spes, humilitas  
 ac patientia nostra proberunt: & cum fortiter dimicatum  
 à nobis fuerit, tribulationem tollit. Citò ostendet se no-  
 bis charissimum fratrem ac patrem. Sic cum Maria a-  
 etum est. &c.

## IN DIE S. BENEDICTI Abbatis.

THEMA: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. Matt. 19.

**S**icut in intellectu est cognitio primorum Principi. In electione  
 Spiorum, in quibus errare non potest; & est discursus, finis voluntas aberrare  
 quo ex principijs conclusiones deducit, & in his er- nō potest.  
 rare potest: ita est in voluntate amor finis & beatitudi-

**Iustus et peccator in fine conueniant: in mediorum electione dispergant.** Iustus, in quo voluntas aberrare non potest: est verò electio mediorum, in qua à recto deuiriare potest. In amore beatitudinis conueniunt iustus & peccator, sed in electione mediorum dissimiles valde sunt. Peccator putat beatum se futurum, si vniuersa mundi bona congregetur. Iusti contra aiunt; Ecce nos reliquimus omnia, & secuui sumite. Meritò inquirendum est, quænam istarum viarum recta sit, & nos in beatitudinem ducat.

In diuitiarum copia beatitudinem non esse constat. **Boëth. l. 3. de conf. phil.** quia bonum hominis in retinendo beatitudinem consistit, non in emittendo: at diuitiae magis in effundendo. **D. Tho. l. 2. q. 2. a. 1.** nitet: quia avaritia semper odiosos facit, claros largitas. **Arist. l. pol. c. 6. 7. & 5.** res omnes licet prætiosæ ac altæ videantur, pauperes sunt ac miseræ: non ergo hominem fœlicem reddere possunt. Vis nos res omnes pauperes esse? attende: honor indiget substantia & amicis; substantia eget officia. **Dei. c. 3. lib. 17. c. 20.** cura, sollicitudine: munus eget diuitijs, curis, amicis. Mundi igitur vniuersas res congregans, idem facis, ac si plurimos congreges pauperes in domum tuam, ut ditescas. Beatitudo autem hominis in ea re esse debet, quæ binar. & ho. adeò diues sit, ut diuitem constituat possidentem, & nullius rei egentem.

Vera beatitudo in quo consistat. Vera ergo beatitudo inchoata in hac vita, & perfecta in futura, consistit in Dei consecutione, & temporalium despectu. Quod naturali lumine Philosophi assecuti sunt. Qui cum coram Philippo Alexandri Patre disputarent, quæ res maxima esset; unus eorum respondit: Verè in rebus humanis nihil magnum, nisi animus magna despiciens. Hic maior est, quam qui vniuersum mundum lucretur. Plus enim est mundum contemnere, quam acquirere. Hinc altissima dicitur à Paulo paupertas, quia qui contemnit diuitias altissimus est, & elevatus super temporalia. Hoc vero illi impleuerunt, qui omnia Dei causa reliquerunt. Quidam namque Deum habere volunt, sed socios cum Deo cupiunt, diuitias, honores, & scalia. At verò qui omnia relinquit, nihil aliud vult, solum Deo non queratur: solo Deo contentus est; id est recte dicit. Ecce nos reliquimus omnia. Præstitit hoc B. Benedictus, qui cum puer esset inuidum relinquit, Deo solo contentus: & regulata tradidit, discretione plenam, qua idem docuit. Quidam autem iusti perfectius CHRISTVM sequuntur, qui-

**Gloss. & D. Thom ibi.** **Qui omnia relinquunt,** Deo solo contentus est. **Vixit Anno Domini 542.**

dam minus perfectè. Quidam mandata seruant, quidam  
verò etiam consilia.

Sed nosse cupis, qua ratione, qui perfectioni student,  
omnia relinquunt? Quod facit ut peccatores diuitias  
quarant, efficit, vt iusti contemnant easdem. Ratio, qua  
diuitiae queruntur, est; quia illis habitis omnia haben-  
tur. Vnde Arist. Pecunia est omnia, & ea habita habe-  
mus omnium rerum fideiussorem. Et Sap. Pecuniae obe-  
diunt omnia. Et Horat. Et genus & formam REGINA  
PECUNIA donat: Diues amicos facile inuenit, con-  
sanguineos, delitias, & deniq; omnia in mundo sunt ve-  
nalia pecunia. Vt ergo omnia habeat & possit homo di-  
uitias querit. At verò is, qui perfectioni studet, atrendit  
non esse illi conueniens vniuersa posse: infirmitatem  
enim suam agnoscit, & in malum proclivem animum;  
& ideo timet, ne potestate abutatur: relinquit diuitias,  
quibus potest vitia perpetrare. Et ideo aiunt. Ecce nos  
reliquimus omnia. Quod omnium perfectissime post Apo-  
stolorum tempora Benedictus præststit, ante cuius;  
nocturnæ orationis tempora præuenientis oculos in Greg. dial. 2.  
luce mirabili, desuper fusa, omnis mundus, velut sub c. 35.  
vno solis radio collectus, adductus est: qua videntis ani- Aug. epist.  
mus dilatatus est, vt in deo raptus videre sine difficultate 112. de vidē.  
potuerit omne, quod infra Deum est. Animæ enī Deū Deo. c. 12.  
vident, angusta est omnis creatura. Et sic vniuersum Omnia relin-  
mendum coram se possum videns cum despexit, qui quentes Chrl-  
superior mundo factus erat. stum sequen-

Sed quia non satis est omnia relinquere, hoc enim & tur.  
Socrates fecit, & alij multi, qui diuitias contempserunt, Hier. in Mat.  
adiungit, quod perfectum est. Et sequui sumus te. Homo, 19. l. 2. adu.  
licet in natura perfectus; à Deo conditus, & gratia or. Louin. Epist.  
natus fuerit, non tamen peruererat ad eum finem, ad 13. ad Pauli.  
quem in mente diuina prædestinatus fuerat. Debet & ep. 26. ad  
ergo homo labore ac opere suo se perficere; donec ad Pammac. 28.  
eum statum perueniat. Quia verò exemplar, cui confor- ad Lucin.  
mari oportet, est in diuina mente, in luce inaccessibili, Laclan lib. 3.  
oportuit exemplar aliquod ei ostendi, quod sensu percipi diuin. instit.  
posset, vt recte opus suum perficeret. Proinde Chri- c. 23.  
stus, verbum Patris, homo visibilis factus, effectus circ. 5. Tuſe.  
est hominis exemplar, quod intuentes eum sequere queſt.  
sunt, & sic perueniremus ad finem ultimum, ad  
quod

Perfection  
studens cur  
relinquit o-  
mnia.

Ariſt. 5. Etib,  
c. 5.

Eccl. 10.

Horat.

Epist. 6.

Eccl. 31.

Beatus di-  
ues, qui in-  
uentus est fi-  
ne macula.

quod in mente diuina prædestinati sumus. Oportet ergo Christū sequi ac imitari, vt dicamus: Et secuti sumus te. Huc ergo vniuersa cura, ac labor noster intēdere debet, vt Christū sequamur, ac imitemur: & summa hæc gloria nostra est: quoniam gloria magna sequi Dominum. Omnia enim, quæ glorioſa habentur, in hoc vno reperiuntur. Si autem nobilitas, fortitudo, sapientia, glorioſa putantur, hæc verò sunt in iustos: verè nihil magnum, nihil glorioſum est, quod in eo non est, qui Christum sequitur.

**Eccles. 23.**

**Merces noſtra perpendenda.**

**N. B.**

**Simile.**

**Perdita ſunt que mundo impenderis.**

**Greg. lib. 4.**

**Mor. c. 13.**

**Gal. 6.**

**Prou. II.**

**Gen. 15.**

**Deum relinqueſt omnia amittit.**

**Sancti quomodo ſint iudicaturi cum Christo.**

**Sap. 3.**

**1. Cor. 6.**

Qui ergo omnia reliquit, & Christum fecutus est. merito ait: *Quid ergo erit nobis?* Magnum quid Petrus dixit, *Ecce nos reliq. omnia, & fecuti sumus te:* sed maius est, quod nunc interrogat: *Quid ergo erit nobis?* Utinam homo mercedem ac præmium perpendere; si enim ea reſtē perpendere, alteri quām Deo non inſeruiret. Optamus obsequia noſtra videri, in pretio habeti, ac præmio affici: quōd si id non fiat, perdita dicis. Perdita ergo crede vniuersa, quæ mundo, carni, ac dæmoni præstiteris obsequia: nec enim illi attendunt, nec soluere posſunt. Et non ſolū mercedem non dabit, ſed nec agnosceret mundus: quin potius irridebit te, ac ſubſannabit. Stultum eſt dæmoni obsequi: quo enim plus ei feruieris, coplura tormenta dabit. Et qui ſeminat in carne, de carne metet & corruptionem. Eni mercedem eorum, qui mundo, dæmoni, & carni feruunt. Sed ſeminanti infinitam merces fideliſ. Quæ merces! Deus certe, qui in hac vita poſſideatur à suis per gratiam, & eis centuplum, quām dimiſerunt: in alia verò vita per gloriam infinitam. Hinc Abraham dicit: *Noli timere Abraham: quia ego protector tuus, & merces tua magna uiris.* Quid ergo magnum dici potest, quod pio Deo relinquitur, ſi eius loco Deus datur? Verè peccator omnia amittit Deum relinquens: qui verò omnia reliquife videtur, ut Deum habeat, relinquit nihil. Quid enim aliud ſunt, quam NIHIL, omnia peritura, ac caduca?

Attendamus eorum mercedem, qui omnia pro Christo relinquunt. *Vos, qui fecuti eſtis me, in regeneratione. &c.* Regenerationem dicit corporum resurrectionem, & mundi renovationem, quæ in iudicio futura eſt, cum ſerderii filius homini in ſede Maiestatis ſue: tunc & vos ſedebitis super

ſuper  
nim  
prob  
quia  
bunt  
ronſ  
Mod  
poter  
Solus  
feret:  
liarij,  
notin  
doceſ  
ritis t  
pro C  
maiſ  
exalte  
dicar  
lem q  
cir:&  
Ce  
tur, q  
dani  
menſ  
eſt de  
lunta  
rō Lu  
centu  
& pau  
domi  
deliu  
fratru  
ad qu  
ius M  
padib  
deru  
Bened  
Hu  
uand  
Deus,  
inſupe

*Super sedes duodecim iudicantes tribus israel.* Iudicabunt enim sancti impios, tum collatione sui cum illis; tum cōprobatione sententiae Christi contra impios latæ: tum quia membra Christi & regni ipsius consortes cense buntur: cum ipso facere, quod ipse faciet: sicut qui regi à consilijs sunt, iudicare dicuntur cum rege eius regnum. Modus vero iste iudicandi pecularis nescitur, nec scripsi potest, nisi Deus reueleret, videbimus verò cum in iudicio. Solus autem Christus sua potestate iudicij sententiam feret: A apostoli verò, ut regni principes, ut regni consiliarij, eandem sententiam proferent, vt in iudicando iū notitiam veniat. Pronuntiabant ergo illi sententiam, & docebunt omnes, quid cuique diuina iustitia pro suis meritis tribuat. Non solum A postoli, sed etiam omnes, qui pro Christo bona omnia reliquerunt. Quia abiectione mundum est signum eximiæ humilitatis, quam sequitur exaltatio. Nulla autem maior exaltatio, quam alios iudicare. Quod in hac vita D. Benedictus fecit, qui infidelem quandam Gallam nomine solo visu in terram deicit: & rusticum vinclum liberauit.

Centuplum autem hoc, quod in hac vita promittitur, quid est, nisi spiritualia bona, quæ loco temporalium dantur: ea vero centuplum sunt, quia excedunt in immensum omnia caduca, & peritura. Centuplum etiam est delectatio, quies, & pax, quæ datur pauperibus voluntariis, quæ excedit omne mundi gaudium. Quia vero Luc. ait & Marc. Qui demiserit fratres, sorores, agros &c. centum recepturos; attendendum est, hoc etiam Apostolis & pauperibus voluntariis cœcsum. Reliquerunt enim domum unam, fratrem, agrum &c. in dominis verò fidelium recipiuntur, agris omnium aluntur, sorores ac fratres plurimos reperiunt, ac tandem vitam æternam ad quam hodie assumpsit est Benedictus, quem duo eius Monachi strata pallijs, atque innumeris corusca lāpadibus via, recto orientis tramite, in cælum tendere viderunt, & audierunt: *Hæc est via, qua dilectus Domino cœlum Benedictus ascendit.*

Huius vero vitae æternæ memoria perpetua conseruanda est, vt Dei mandata seruemus. Pactum tecum initio nobiscum. Deus, Relinque domum &c. cœlesimum fructum habebis: sed insuper vitam æternam promittit; non iam centuplum, sed millies

1.

2.

3.

Simile.

Sotus in 4.

in materia

de iudic.

Aug. lib. 20.

de ciui. Dei.

c. 3. D. Iho. in

Juppl. 3. p. q.

89. a. 1. 2.

Bed. in Matteo.

19. &amp; in

1. Cor. 6.

Centuplano

quid sit.

Hier in

Matt. 9.

1.

2.

Greg. z. didi.

c. 37.

millies millia infinita bona. Quis ergo non cum Deo  
paciscatur? quis alteri adhæribit? quis non timebit te, &  
obsequetur tibi, ô Rex gentium, qui tuos muneras infi-  
nita ac æterna mercede? &c.

## IN FESTO ANNVENTIA- tionis B. Mariæ.

THEM A: *Missus est Angelus Gabriel à Deo.*  
Luc. 1.

I.Tim.3.

Eph.3.

Festum an-  
nuntiationis  
est vniuersa-  
le.

Aug.lib.9.  
conf.c.6.

Pro.8.

Celebramus hodie magnum illud Sacramentum  
diuinæ pietatis, de quo Paul. manifestò magnum est  
pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne:  
sacramentum absconditum à seculis in Deo, id est, in Dei no-  
titia. Cuius autem hoc festum sit, meritò dubitari po-  
test: quia vniuersale est festum Dei, Mariæ, Angelorum, Hominum, & totius vniuersi. Est Dei, ut mox o-  
stendemus, & festum misericordiae ac bonitatis ipsius.  
Est festum animæ Christi, quando illa omnibus gratijs  
ornata fuit, &c in suppositum Verbi assumpta. Est festū  
Mariæ, quia nunc est ad infinitam dignitatem matris  
Dei exaltata. Est festum totius humani generis, quod in  
natura Christi humana usque ad Deum exaltatum est, &  
nunc remedium illius coepit. Est festum totius vniuer-  
si, quod in homine assumptum & honorificatum est. Est  
festum Angelorū, quod per illud ruinas implendas vi-  
dent. Est etiam festum hoc præcipui gaudiac lætitiae: adeo ut D. Augustinus testetur, anima eius tam dulcem  
fuisse huius mysterij considerationem, ut ea nunquam  
satiaretur. Nec mirum, cum & ipse Deus præuidens hoc  
mysterium ab æterno maximè delectatus sit: Vnde ait,  
*Ludens in orbe terrarum, & delicie meæ esse cum filijs homi-  
num.* ut ergo nos in consideratione tanti mysterij dele-  
ctemur, & simul proficiamus, gratiam nobis concedi  
exoremus per Mariam.

Quia diximus festum hoc vniuersale ac omnium es-  
se, ostendamus primùm hoc esse Dei nostri festum. Ut  
autem id doceamus, sciendum est, festum ut agatur, duo  
necessaria:

# ANNVNTIATIO.

47

hæc statia esse, primum nouitas, secundum solemnitas, *Nouitas hæc ius festi.*  
latitia, & gloria.

Nouitatem facile ostendemus. [Audi Ierem. Creauit Ierem. 31.  
Dominus nouum super terram; mulier circundabit virum.  
Certe cum Verbum caro factum est, carnem induit tan- Phil. 2.  
quam vestimentum, & habitu inuenientur ut homo. Nulla qui- Mal. 3.  
dem in Deo mutatio fuit (quia impossibile est Deum Ego Deus, es  
mutari), sed nouitas maxima Deo resultauit ex induita non mutor.  
humanitate. An non nouum ac mirabile est, illum, qui  
ait, *cælum & terram ego impleo, intra uterum virginis con-*  
*cludi?* An non nouum, quod in Incarnatione duæ na- *Ier. 23.*  
turæ vniuntur in una persona, diuinitas scilicet & hu-  
manitas: adeo ut sicut anima rationalis & caro unus  
est homo, ita Deus & homo unus sit CHRISTVS?

An non nouum, quod ex vniione naturarum in una  
persona sequatur; ut nulla operatio sit adeo propria  
vnius natura, quæ alteri non tribuatur? quod DEVS  
facit, dicitur homo facere. Et quod homo facit aut  
patitur dicitur DEVS facere. Et ideo verè ac propriè di-  
cimus, D E V M in utero virginis clausum, & nasci,  
actandem mori. Eādem ratione dicimus, hunc ho-  
minem verum esse D E V M, creâsse cælum & terram.  
& cæt. quia una est persona D E V S & homo. Et hæc  
nouitas præcipue ostenditur in communicatione idio-  
matum: quoniam verum est de hoc infante, qui in  
utero Virginis nunc clauditur, quod est D E V S om-  
nipotens, infinitus, creator cæli & terræ, immorta-  
lis. & cæt.

DEVS est passibilis, homo, mortal is, &c. reliqua *Vilitas Christi:*  
similia. Sed omnem nouitatem excedit, dum gloria *st. in veste,*  
ac pretiositas non apparet in veste, quam D E V S in- *Psal. 103.*  
ducit. Amictus enim fuit lumine sicut vestimento: & Do- *Psal. 92.*  
minus regnauit, decorum induit: at nunc cum diues esset, *Phil. 2.*  
pronobis egenus fottus est: & exinanivit semetipsum formam  
serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu  
iuentus, ut homo: in qua forma non venit ministriani *2. Cor. 8.*  
sed ministrare. Ad eò vero abiecta vestis fuit, ut dicat I. *Matt. 2.*  
saïas. vnde nec reputauimus eum; propter vestis humilita- *1sa. 53.*  
tem. Sicut enim Deus induit primum Adamum eie-  
ctum de paradi so, veste vili, pelle animantis, labori apta: *Gen. 3.*  
Quoniam in laborem cum misit; ita cum secundum Allegoria  
Adam

Adam in labore mitteret, laboris vestem tradidit. Tāta erat humanæ naturæ grauitas, tantum pondus, ut mori in cælum non posset, nisi veniret inde Deus, & vestem indueret laboratiū. Hinc Christum videbis iam sudantem, iam lassum, iam sanguinem fundentem. Sed tanta est nouitas, ut deesse videatur gloria & Maiestas illius.

**Gloria in incarnatione Christi.**

**Hub. I.**

**I. Ioan. 3.**

**Ioan. I.**

**Rom. 8.**

**D. Leo fer. I.  
de nat. Dom.**

**Zuc. 2.**

**Isa. 40.**

**Opus illius  
coram illo.**

**Gal. 4.**

Hic iam diuinam in nos misericordiam conspicimus. Nouitatem sine mutatione ille sumpsit, dum homo passibilis ac mortalis fit: gloriam verò ac Maiestatē in nos transfudit. In incarnatione ergo & nouitas profectō magna, homo Deus est, & Deus est homo: & gloria hominis resultat ex humilitate Dei. Nam repletus est signominia pro gloria; quia vt Deus hominem glorificaret, ignominiam assumpsit. Gloria verò hominis est, cum Deus dicitur. Vide, inquit Ioan quem charitatem dedit nobis pater, vt filij Dei nominem & simus: Et, dedit ei potestatem filios Dei fieri: si filij, & hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi: at parum hoc est, cum Deus sit; quia Deus homo fieri dignatus est. Magna profectō dignitas humanæ naturæ est, quam sic Deus dilexit, vt sibi vinculotant vniret. Agnosce, o Christiane, dignitatem tuam, & diuinæ consors factus nature, noli in veterem vilitatem degeneri conuersatione redire.

Sed ex hoc mysterio non solum gloria & honor in hominem resultauit, sed etiam ipsi Deo glorioissimum fuit ac honorificum, quod homo fieret. Ostendunt hoc Angeli in Christi natali: tunc enim non solum hominibus gratulantur, sed Deo etiam gloriam decantant dicentes: **Gloria in excelsis Deo:** Et ratio est manifesta: quia cum ex vniuersis ipsis operibus gloria illi resulteret, quo pacto ex Dei opere eximio, & quod opus eius est per excellētiā, gloria illi non resultabit: Quia in opere redēptionis humanæ ostendit infinitam misericordiam, amorem, ac bonitatem suam, cui in hoc tempore felici, quod plenitudo temporis dicitur, voluit satisfacere, & omni miseriæ nostræ surcurrete, mittens filium in mundum. Amori quidem & bonitatem sua fecit satis, dum non tantum sua dat, vt antea, sed seipsum, manibusque proprijs, non alienis, salutem nostram operatur. Ut qui manu

manu sua nos condidit, manu item propria nos redimat. Simul vero summa nobis praestita misericordia. Decreuit enim homo fieri, ut tanta in nos ostensa dilectione homines quasi cogeret eum sedamare; & sic aque exarderet igni. Hic amor voluntate propria fecit mar-  
 tyres varia tormenta sustinere, nec sustinere solum, sed  
 libinet infligere. Hic adiuuenit cilicia, flagella, vigilias,  
 in dias, lectos asperos: & fecit carnei crucifigere cū vixi;  
 Gal. 5. & occupiscentijs suis. Ideo amor græcis dicitur γλυκύσσωμος.  
 id est, dulce amarum: & tque similis apii, habenti mel &  
 simulum. In alia vita omnino dulcis est: in hac vero Simile.  
 dulcis & amarus: habet enim suas dulcedines, & si-  
 mul amaritudines, vnde gloria magna Deo resultat,  
 quod amor talem in se vindictam, exercet, qua homo,  
 qui fuerat Dei inimicus, agnoscens eius bonitatem, de  
 seipso supplicium sumit.

Sed quo modo Mariæ festum sit, videamus. Missus est Quomodo  
 Angelus Gabriel à Deo in ciuitatem Galilee &c. & nomen Vir festū Mariæ.  
 ginn Maria. Attende noua, quæ Mariæ acciderunt. Virgo  
 mater facta est: an nō hoc adest nouum, vt visum simile  
 non sit, nec vñquam sururum sit? Deinde mater paten-  
 sis sui Maria fit, quod omnino nouum est: quia opus f. Abac. i.  
 sum est in diebus nostris, quod nemo credit, cum narrabatur.  
 Sed nunc gloriam & splendorem Virginis attende. Erat  
 illa prius Deo paratum cubiculum, omni lapide pretio-  
 so ornatum: nulla enim erat gratia, nulla virtus, nul-  
 lum dogum, quo illa careret. Nec solum haec omnia  
 habebat, sed in gradu perfectissimo. Quem ergo splendo-  
 rem, quod lumen intra eam fuisse creendum est, cùm  
 Sol iustitiae intra eam ingressus est, descendens ē sinu Pa-  
 triis in uterum virginis? matris? qui sua præsentia vni-  
 versas Mariæ virtutes supra modum auxit, & lumine  
 cælesti domū illam replicuit. Tunc vero mira egredie Chri-  
 sum in Maria, ostendit ipsa, cùm ait, Exultauit spiritus me-  
 us in Deo salutari meo. Quia fecisti mihi magna qui potens es. &c.  
 sed missus est Angelus Gabriel.

Supremum autem nuntium, quod in mundo fuit hoc  
 est: & cui æquale nunquam erit. Mittitur enim à ma-  
 gno Deo ē cælis, super negotio suūmo, in maximum  
 fel. Dei opus: quia nihil potest maius fieri, quam Deus  
 homo: Et Gabriel mittitur ad hoc nuntium, qui inter-

## IN FESTO

50  
*Bern. serm.* 1. pretatus dicitur, Fortitudo Dei : & à Bernardo dicitur  
*super Missus.* supremus Seraphinorum. Nam ad rem tantam mitten-  
dus fuit Angelorum supremus. Ad quem mittitur Ga-  
briel ? *Ad Virginem despontam viro.* Potuit Deus secun-  
dum Adam condere sine matre , sicut primum ; at no-  
luit. nam matrem ei dedit. i quia voluit honorare huma-  
nam naturam, quam assumebat . Esse vero matrem Dei,  
dignitas est infinita . Vnde sicut Patri infinita est glo-  
ria, quod Christus sit eius filius: ita suo modo gloria est  
infinita matris, cundem habere filium . Est enim sub-  
stantialiter mater filij. Humanæ ergo naturæ concessa

*Ang. li. 9. de* in hoc est maxima dignitas. 2. nostra intereat, vt nobis  
*civis. Dei. c.* esset non solum Pater Christus, sed etiam mater Maria

*15. G. 17.* virgo: quæ nobis mediatrix fidelis existeret. Bonus in-

*1. Reg. 18. 19.* tercessor Ionathas, qui Saulis filius, Dauidi amicus erat

*20.* Maria mater Dei est ; & mater, soror nostra, quia mater

*Aug. epist.* Dei est : & ab eo obtainere potest , quæcumque petierit.

*51. 52. 53. 54.* Pete Mater mea , ait Salomon , nec enim fas est, vt auertam

*ad Macedon.* faciem tuam . Optima planè aduocata , quæ à Deo obti-

*3. Reg. 2.* nere potest , quæ vult , & nobis compatitur misericordia.

*Bern. ser. 1. in* Mittitur vero ad Mariam Angelus, vt eius asensem p-

*ffsum. Mar.* tat; sine quo Deus hoc opus perficere non vult. Sed Do-

mine rem tantam voluntati puellæ committit? Ita  
planè fieri decet, tum propter honorem liberi arbitrii:  
tum vt vniuersus mundus ei gratias agat , quod nobis  
Deum dederit. Hinc Augustinus, innumeratas de hoc ei

gratias agit: serm. 2. de annunt. domin.

Qua in re duo præcipue aduertenda sunt. 1. quod  
Maria sua bonitate ac gratia omnem mundi vicit ma-  
litiam, quæ summa est ; & Deum in mundum adduxit,  
renitentibus omnium hominum peccatis. 2. quod ad-  
huc maius est , quod cum Deo in arenam descendit,  
eumque quodammodo superauit. In arenam descen-  
dunt hac parte omnipotens Deus, infinita potentia, ira  
ac iustitia: illâ vero puella parua & humili. Sed qui-  
bus armis contra Deum præualere potuit ? *Vulnera fit*  
*cor meum soror mea sponsa in uno oculorum tuorum,* & in crine  
*colli tui.* Oculus ei erat unus, intentio una , amor unus.  
Illa in omnibus gloriam Dei quæsiuit , cum solum di-  
ligens. vnde una cogitatio, una oratio, ea que mirabilis,  
& perfecta procedens ex vita omni virtute ornata. Sie  
ergo